(S) Pisanus, Barnabeo, Petrus de Verga rogati sunt testes. | 
(S) Ego Berardus Amerine civitatis iudex scribere | rogatus scripsi, 

conplevi et absolvi. 

(a) V- corr. da I con la parte inferiore del tratto lavata.     (b) la seconda -t- corr. su i e la -i- corr. su a 

principiata; M latutia     (c) cum - conditione in sopralinea.     (d) la seconda -i- corr. su altra let-
tera lavata.     (e) a- corr. da e su c e -d corr. da u     (f) la seconda -q- corr. da c     (g) A nula(m)     
(h) -i- corr. su o      

33. 

1178 novembre <6 o 13 o 20 o 27>, <Amelia> 

Rainaldo del fu Guiduccio di Amelia dona pro anima alla chiesa di San 

Giacomo, in persona di Pagano prete e priore, una terra e un bosco siti a 
Colle de Verardo. 

O r i g i n a l e, ASP, Pergamene, S. Giacomo e S. Magno, n. 33 [A]. 

E d.: MATTEI CERASOLI, Le chiese cit., I, n. XXXII, pp. 153-154 [M]. 

La pergamena reca nel margine inferiore un piccolo taglio orizzontale e tracce 

di cera rossa al verso con residui membranacei. 
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Per alcune letture si è resa necessaria la luce di Wood. 

+ IN NOMINE DOMINI NOSTRI IESU CRISTI, AMEN. Anno eiusdem in-
carnationis .M.C.LXXVIII., regnante | Frederico inperatore, mense novem-
bri, die lune, indictione .XI., amen. Ego quidem Rainaldus quondam 
Guiducii filius, | habitator Amerine civitatis, nulla vi coactus nec dolo 
inductus, set libero arbitrio claraque mea bona | voluntate interveniente, 
quamvis egro corpore mente tamen sana, ac die presenti dono, cedo, 
trado et inrevocabiliter | confirmo terram et silvam quam habeo a Colle 
de Verardo usque ad silvam que est comitum(a) sub strata, i(dest) quic-
quid iuris habeo | inter hos fines, trado scilicet in ecclesiam Sancti Iacobi 
et in te presbiterum Paganum, priorem iam dicte ecclesie, et in tuis | suc-
cessoribus eiusdem ecclesie servientibus, usque in perpetuum pro 
redemptione anime mee meorumque parentum ad ha|bendum, tenen-
dum, possidendum, et quicquid inde volueritis usque in perpetuum iure 
proprietatis faciendum, quod neque | a me neque a nullis de meis suc-
cessoribus aliquam aliquando habeatis molestiam vel querimoniam. Set 
promit|to et obligo me meosque successores vobis vestrisque succes-
soribus stare et defensare et auctorizare | ab omni persona hominum, 
ubi et quando necesse fuerit, et quod non faciemus inde aliquam litem 
vel molestiam neque per nos | neque per alios ullo ingenio aliquo tem-
pore usque in perpetuum, set securi et quieti teneatis et possideatis | iure 
proprietatis usque in perpetuum. Et si hec omnia qualiter supra leguntur 
et promittuntur(b) non observavero ego | et mei successores vobis 
vestrisque successoribus usque in perpetuum, promitto pro me et pro 
meis successoribus | vobis vestrisque successoribus daturum et compo-
siturum nomine pene duplum eiusdem bonitatis ante omne litis ini|tium; 
et soluta pena hec donatio maneat firma, quam scribendam rogavi. |  

(S) Ego quidem supradictus donator hanc donationem a me factam 
omni tempore firmam manere spondeo. | 

+ Presbiter Criscius Malanolia de Donadeo de Laria, Brunus filius Bru-
naci, Albericus de Farnet|a, Brunacius Rainucci, Rustikellus Paganelli, 
Girardus filius Veralduccii Iohannis | de Amicolo sunt testes rogati. |  

(ST) Ego Guido civitatis Amerine tabellio rogatus a supradicto | dona-
tore hanc donationis(c) cartam scripsi, conplevi | et absolvi. 
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(a) M conitum     (b) A p(ro)mittur     (c) -is con s in alto corr. su em; segue a me facta(m) 
lavato. 

34. 

1179 gennaio <7 o 14 o 21 o 28>, <Amelia> 

Rainuccio e Loterio, figli di Pietro di Giovanni di Amicolo, con il con-

senso della madre Biagia e a nome del loro fratello Bernardo, refutano a 
Pagano prete e prelato della chiesa San Giacomo de Redere terre, vigne, 
alberi, beni mobili ed armenti già di Tebaldo Guittone e di Melano, da 
loro ingiustamente detenute. 

O r i g i n a l e, ASP, Pergamene, S. Giacomo e S. Magno, n. 34 [A]. 

E d.: MATTEI CERASOLI, Le chiese cit., I, n. XXXIII, p. 155 [M]. 

Al verso tracce di cera rossa e una nota databile al XVII secolo: «Donatio Santi 

Iacobi». 

+ In nomine Domini. Ab eius incarnatione anno .M°.C°. | .LXXVIIII., 

regnante Federico imperatore, mense ianu|ario, die sabati, indictione .XI. 
Nos quidem Rainucci|us et Lotherius filii de Petro Iohannis de Amicolo, 
cum consen|su de Blasia matre nostra, propria nostra bona voluntate | 
interveniente(a), refutamus tibi presbitero Pagano et prelato de ecclesia | 
Sancti Iacobi de Redere, territorio Amirino, ut per te sit | refutatum et 
concessum in iam dictam ecclesiam Sancti Iacobi, | terras et vineas et ar-
bores ubicumque invente fuerint, | videlicet omnes res que fuerunt et 
sunt de Tebaldo Guit|tone et de Melano, quod ammodo in antea facias 
quicquid | vis cum omnibus ad eas res pertinentibus; insuper refutamus 
res | mobiles aut se moventes quod Tebaldus de Guittone | et Melanus 
habuerunt(b) et tenuerunt(c). Et hoc facimus quia in|iuste has res tene-
bamus; et promittimus et obligamus pro | nobis et pro nostro fratre Ber-
nardo et pro nostris heredibus et | successoribus tibi presbitero Pagano 
et in tuis successoribus de|fendere ab(d) omni(e) nomine quando(f) necesse 
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fuerit; et quod | non faciemus litem vel molestiam per nos neque per a-
lios ullo inge|nio. Quod si ita(g) non observaverimus, componamus libras 
decem anfor|tiatorum nomine pene ante omne litis initium; et soluta 
pena | hec refutatio maneat firma, quam scribendo rogavimus. | 

[+] Nos supradicti Rainuccius et Lotherius cum consensu de | Blasia 
matre nostra pro nobis et pro fratre nostro Bernardo(h) | hanc refu-
tationem a nobis factam omni tempore confirmamus. | 

[+] Tebaldus de Grillo, Bernardus de Planola, Ru|sticellus de Petrone, 
Donatus de castello Avilia|no1, Flagellus de Bramasole, Uguolinus(i) de 
Berna|rdino et Girardus de Bricta sunt testes rogati. |  

+ Ego Girardus iudex civitatis Amirine | conplevi et scripsi. 

(a) A t(er)venie(n)te     (b) corr. da habuit per espunzione di -it e aggiunta sul rigo di -er(unt) 

(c) la prima -u- in sopralinea.     (d) M ob     (e) -i corr. su e lavata.     (f) q- corr. da c     (g) A tta      
(h) A Bernarnardo     (i) M Ugolinus      

1 Castrum Aviliani, oggi Avigliano Umbro, a nord-est di Amelia. Cfr. in particolare 

DEL LUNGO, Cultura ed evoluzione cit., p. 196. 

35. 

1179 novembre <5 o 12 o 19 o 26>, <Amelia> 

A seguito di un precedente giudizio emesso da Pietro vescovo di Ame-

lia, i fratelli Simeone e Giacomo del fu Gerardo Longo restituiscono alla 
chiesa di San Magno, per tramite di Trunco procuratore, tutti i beni già di 
Tebaldo di Guittone e da questi donati a San Magno, che il loro defunto 
padre aveva posseduto ingiustamente. 

O r i g i n a l e, ASP, Pergamene, S. Giacomo e S. Magno, n. 35 [A]. 

E d.: MATTEI CERASOLI, Le chiese cit., I, n. XXXIV, p. 156 [M]. 
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Al verso tracce di cera rossa e due note di mani differenti databili al XIII se-
colo: «Simeon et Iacobus» e «Donatio generalie». Sul vescovo Pietro <II>, atti-
vo tra 1179 e 1194, cfr. GAMS, Series cit., p. 662.  

Si tratta del primo documento che attesta l’esistenza della chiesa urbana di S. 
Magno di Amelia. 

Per la lettura di alcuni punti si è resa necessaria la luce di Wood. 

+ In nomine Domini. Ab eius incarnatione anno Domini 

.M.C.LXXV.VIIII., regnan|te Frederico imperatore, residente in sacratisima 
sede Alexandro summo pontifi|ce papa .III., die lune, mense novembre, 
indictione .XII.(a) | Constat me quidem Simeonem et Iacobum germanos 
fratres quondam filios de Girar|do Longo restituisse et reddidisse in ec-
clesiam Sancti Manni omnes res et possessiones | quas habuit Girardus 
Longus pater noster et nos habemus et habuimus vel alius | nostro no-
mine habet vel nomine patris nostri, que res(b) et terre vel possesiones | 
fuerunt Tebaldi de Guittone et habuit et tenuit et dedit in ecclesiam 
Sancti Man|ni. Cum connoverimus patrem nostrum iniuste habuisse et 
tenuisse, ideo restitu|imus predictas terras et arbores in iam dicta ecclesia 
Sancti Manni per te Trun|scium, procuritorio nomine, ut ammodo in an-
tea predicta ecclesia Sancti Mani(c) et eius | servientes habeant et teneant, 
ut nullam litem nullamque controversi|am iam dicta ecclesia vel eius ser-
vientes a nobis vel a nostris heredibus sustineant(d), | set semper secure 
et quiete sine ulla molestia a nobis facta possideant. | Que omnia, si ut 
superius leguntur et promittuntur non observaverimus aut non | adin-
pleverimus, viginti libras nomine pene dare(e), ut ad predictam ecclesiam 
| Sancti Manni perveniant, tibi Trunco promitto(f). Hoc actum est in cu-
ria domini | Petri episcopi, qui(g) fuerat(h) de predictis possessionibus iu-
dex et congnitor, una cum Berar|do iudice et Girardo arbitro et(e) coram 
consulibus inferius possitis et multis | aliis. 

(S) Guido de Viviano, Gualfreducius de Guittone de Nordo, Ugo|li-
nus de Bernardino, Abbassaconte, Tebalducius de Grello rogati | sunt 
testes. | 

(S) Ego Berardus Ameline civitatis iudex scribere | rogatus scripsi, 
conplevi et absolvi. 
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(a) segue spazio bianco fino alla fine del rigo.     (b) r- corr. su t lavata.  (c) così A.     (d) -nt corr. 
da ti(s)     (e) in sopralinea.     (f) -o corr. da e su i     (g) q- corr. dalla nota tironiana per et     (h) -a- 
corr. su u 

36. 

1180 gennaio <3 o 10 o 17 o 24 o 31 >, <Amelia> 

Per ordine e alla presenza di Pietro vescovo di Amelia, Giovanni del fu 

Amicolo promette a Pagano prete, monaco ed economo di San Gia-
como, di restituire il giorno seguente alla chiesa di San Magno i beni già 
appartenuti a Tebaldo di Guittone e da questi ceduti alla suddetta chiesa, 
riservandosi però la possibilità di recuperarne una parte, al ritorno da 
Roma del fratello Guido entro otto giorni, provando per cartam o per testes 
che il suddetto Tebaldo l’aveva venduta o data in pegno al suo defunto 
padre Amicolo. 

O r i g i n a l e, ASP, Pergamene, S. Giacomo e S. Magno, n. 37 [A]. 

E d.: MATTEI CERASOLI, Le chiese cit., I, n. XXXV, pp. 158-159 [M]. 

Al verso tracce di cera rossa e due note databili rispettivamente al XIV («Sancti 

Manni») e al XVIII secolo («Restitutio petiam terram ecclesie Sancti Manni»). A 
matita segnatura di Mattei Cerasoli («1»).  

Per la lettura di alcuni punti si è resa necessaria la luce di Wood. 

+ In nomine Domini. Ab eius incarnatione anno Domini .M.C.LXXX., 

regnante Fre|derico(a) imperatore, die iovis, mense ianuario, indictione 
.XII. | Constat me quidem Iohannem quondam filium de Amicolo hoc 
restitutionis et refutatio|nis instrumento in presentiarum in manibus 
domini Petri Ameliensis episcopi1 et ex precepto eius | promitto tibi 
presbitero Pagano Sancti Iacobi monacho et iconomo quod, die crastino 
| presenti, restituam tibi ad honorem et hutilitatem(b) Sancti Manni om-
nes possessiones quas | habeo et teneo aut alius nomine meo tenet, 
quas(c) ipse Tebaldus de Guit|tone habuit et quocumque modo tenuit eo 
tempore cum dedit predictas terras et possessi|ones in ecclesiam Sancti 
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Manni. Quod si non fecero, .X. libras amfortiatorum tibi dare pro|mitto 
et insuper restituere non cessabo; et post restitutionem promitto tibi iam 
dicto(d) | presbitero(e) Pagano quod non faciam litem vel molestiam tibi et 
Sancti Manni servientibus aliquo | modo aliquo in tempore, set semper 
secure possideatis. Que omnia si non observavero(f), decem | libras am-
fortiatorum nomine pene tibi tuisque successoribus dare promitto; et | 
insuper hoc instrumentum restitutionis semper incorruptum tenere 
spondeo. Reser|vo tamen mihi quod, si post reversionem de Roma fra-
tris mei Girardi infra octo | dies potero per cartam legitimam vel per tes-
tes legitimos probare quod Tebal|dus de Guittone vendiderit vel potius 
in pignore dederit(g) patri meo aliquam de istis possessionibus(h), quod | 
restituatur mihi; quod si probare non potero vel non probavero, infra(i) 
predictos | octo(j) dies ab inde secure et quiete ab(k) omni homine pos-
sideatis. |  

Unde rogati sunt testes Guido de Viviano, Gualfreducius de Guittone 
| de Nordo, Abbassaconte, Tebalducius de Grello, Bernardus. | 

(S) Ego Berardus Ameline civitatis iudex scribere rogatus scripsi, | 
conplevi et absolvi. 

(a) A Fre|[Fr]ederico     (b) h- corr. su u principiata.     (c) q- corr. dalla nota tironiana per et     

(d) l’asta di d- corr. su segno abbr. lavato.  (e) in sopralinea.     (f) -b- corr. su altra lettera 
principiata.     (g) vel - dederit in sopralinea.     (h) A possesionibus     (i) -r- corr. da e su t con 
legamento a ponte eraso.     (j) preceduto da tri- espunto dopo un tentativo di corr. in oc-     (k) a- corr. 
da e su asta di p lavata.  

1 Sul vescovo Pietro cfr. doc. 35. 

37. 

1180 aprile <6 o 12 o 19 o 26>, <Amelia> 

I cugini Ugolino e Donadeo donano pro anima a Pagano, prete e priore di 

San Giacomo de Redere, un pezzetto di vigna sita in vocabolo Citerna. 
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O r i g i n a l e, ASP, Pergamene, S. Giacomo e S. Magno, n. 38 [A]. 

E d.: MATTEI CERASOLI, Le chiese cit., I, n. XXXVI, p. 159 [M]. 

Nel margine inferiore del recto, in senso contrario rispetto alla scrittura del do-

cumento, prova di penna di Berardo: « Et ego pr[...]».  
Al verso tre note databili rispettivamente al XIII («Citerna»), al XIV («Pro ec-

clesie Sancti Iacobi de <R>edere») e al XVII secolo («Emptio petie terre vineate 
pro ecclesie Sancti Iacobi»). A matita segnatura di Mattei Cerasoli («2»). 

+ In nomine Domini. Ab eius incarnatione anno Domini | .M.C.LXXX., 
regnante Frederico imperatore, mense apreli, | die sabbati, indictione 
.XIII. Constat me quidem Ugolinum et Dona|deum consobrinos fratres 
dedisse et huius rei gratia | tradidisse tibi presbitero Pagano Sancti Iacobi 
de Redere prio|ri paululum(a) vinee(b) quam habemus in loco qui vocatur 
Citer|na, fines cuius esse videntur: a capite et ab uno latere | est tenens 
eadem ecclesia, in pede et ab alio latere sunt te<nentes> | filii de 
Iohanne pecoraio. Omnium ut prediximus do|namus, cedimus, tradimus 
in iam dictam ecclesiam Sancti Iacobi | pro redemptione(c) anime nostre 
nostrorumque parentum ad | habendum, tenendum iure proprietatis et 
dominii, | et ut nullam litem nullamque controversiam vos vel vestri | 
successores a nobis vel a nostris heredibus sustineant, | set ab <omni> 
homine semper legitime defendere vobis promit|timus. Que omnia si ut 
superius leguntur non observaverimus, | duplum eiusdem estimationis 
vobis dare promittimus(d); et in|super hoc instrumentum quod scribendo 
rogavimus fir|mum manere spondemus.  

(S) Ansedisci, Rustikel|lus de Paganello, Girardo Laurecta rogati | sunt 
testes. | 

(S) Ego Berardus Ameline civitatis iudex | scribere rogatus scripsi, 
conplevi et absol|vi. 

(a) M paulum     (b) A vnee     (c) A redeptione     (d) -m- corr. da e su o       
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38. 

1180, <Amelia> 

Germana e il marito Ofreduccio del Volco refutano a Pagano prete e 

priore della chiesa di San Giacomo de Redere i beni mobili e una casa già 
appartenute a Gerardo Lambardo e da loro rivendicate a titolo di suc-
cessione; refutano inoltre la terra sita in capite de Colle de Berardo, che 
avevano rivendicato sostenendo fosse stata concessa in feudum da Pe-
truccalo, padre di Germana, a Rusco de Votaio, il quale a sua volta l’aveva 
permutata con San Giacomo. 

O r i g i n a l e, ASP, Pergamene, S. Giacomo e S. Magno, n. 36 [A]. 

E d.: MATTEI CERASOLI, Le chiese cit., I, n. XXXVII, pp. 157-158 [M]. 

Al verso tre note databili rispettivamente al XIII («Colle Berado»), al XV 

(«Donatio de Colle Verardo») e al XVII secolo («Cessio iurium a Sancti Iacobi»). 
A matita segnatura di Mattei Cerasoli («4»). 

+ In nomine Domini. Ab eius incarnatione anno Domini .M.C.LXXX., 

regnan|te Frederico imperatore, die mercurio, indictione .XII. | Constat 
me quidem Germanam una cum Ofreducio del(a) Volco marito meo | 
hoc refutationis instrumento concessionis(b) et promissionis refutasse(c) ti-
bi presbitero | Pagano Sancti Iacobi de Redere(d) priori tuisque fratribus 
predicte ecclesie servienti|bus omnem litem et querimoniam quam fe-
cimus vobis de rebus mobilibus et de casa quas | fuerunt de Girardo 
Lambardo(e) quas dicebamus nobis pertinere iure | successionis, quia fuit 
consanguineus noster dicentes; et constat nos re|futasse tibi terram que 
iacet in capite de Colle de Berardo, quam cambistis cum | Rusco de Vo-
taio, de qua fecimus(f) vobis litem dicentes quod predictus Rusco | habuit 
in feudo da Petruccalo patre meo et socero(g) mariti mei | Ofreducii 
quod, sive verum fuerit sive non, quod ad eum vel ad nos per|tineret, 
tamen volumus quod vos et vestri successores habeatis in pa|ce et quiete 
predicta terra, sine ulla lite a nobis et a nostris he|redibus(h) vobis vestris 
successoribus facienda. Inde dicimus de rebus | predictis quas petivimus 
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a vobis que fuerit de Girardo Lambardo | quod, sive pertinerent ad nos 
sive non, aliquo modo quod vos et vestri suc|cessores habeatis in pace et 
quiete, sine omni contradictione a no|bis et a filiis nostris(i) et a nostris(j) 
heredibus facienda. Que omnia si ut | superius leguntur et promittuntur 
non observaverimus, viginti libras | nomine pene(k) vobis dare promit-
timus(l) bonorum amfortiatorum; | et insuper hoc refutationis, conces-
sionis et promissionis instrumentum | quod scribendo rogavimus fir-
mum manere spondemus. |  

(S) Ego predicta Germana et Ofreducius maritus meus con-
sen|tientibus filiis nostris hoc instrumentum fieri rogavimus. |  

(S) Girardus de Folle, Bernardus de Malapresa, Tebaldo de | Franco 
Actore, Tancredus(m) de Gilio de Fole(n), Conversanus de Deo|data filius 
rogati sunt testes. | 

(S) Ego Berardus Ameline civitatis iudex scribere ro|gatus scripsi, con-
plevi et absolvi. 

(a) d- corr. da e su n     (b) c- corr. su asta di p principiata.      (c) -a- corr. da o     (d) -e corr. su 

altra lettera lavata.     (e) -d- corr. da asta di b erasa.  (f) -m- corr. da e su s con tratto superiore 
eraso.     (g) s- corr. su r con secondo tratto eraso.  (h) -d- corr. su altra lettera principiata.     (i) corr. 
da n(ost)re con -e espunta dopo un tentativo di correzione e aggiunta di -is sul rigo.     (j) -r- corr. da 
e principiata.     (k) A penene     (l) A promitttmus     (m) A Tancrdus corr. in Tanc(r)edus 
mediante espunzione di -r- e aggiunta di -e- in sopralinea.     (n) M sole               

39. 

1181 marzo < 7 o 14 o 21 o 28>, <Amelia> 

Melina del fu Rubeo dona pro anima a Pagano prete e priore della chiesa 

di San Giacomo de Redere due pezzi di terra siti in San Marco con riserva 
di usufrutto vita natural durante, qualora non ricevesse sostentamento da 
San Giacomo; dona inoltre alcuni oggetti d’uso. 

O r i g i n a l e, ASP, Pergamene, S. Giacomo e S. Magno, n. 39 [A]. 

E d.: MATTEI CERASOLI, Le chiese cit., I, n. XXXVIII, p. 160 [M]. 
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Al verso una nota di Berardo («Melina») e due note di mani differenti databili al 
XIII («Sancto Marco») e al XVII secolo («Donatio duarum petiarum terrarum 
ecclesie Sancti Iacobi in loco | dicto Sancto Marco»). A matita segnatura di 
Mattei Cerasoli («3»). 

+ In nomine Domini. Ab eius incarnatione anno Domini 
.M|C.LXXX.I.(a), regnante Frederico imperatore, die sabati, men|se(b) 
martii, indictione .XIIII.(c) | Constat me quidem Melinam quondam filiam 
de Rubeo hoc donationis | instrumento pro redemptione anime mee 
meorumque parentum do|no, cedo(d), trado tibi presbitero(e) Pagano 
Sancti Iacobi priori de | Redere duo petia de terra(f) que iacent in loco 
qui vocatur a Sancto Mar|co1, una quarum habet fines: a capite est te-
nens Urissima et ab uno | latere, ab alio latere Guiducco(g) de Petro 
Luquiano, a pede fossatum; | alia habet fines: a capite est Morrone(h), a 
pede est Redera, ab uno | latere Aldebranducco(i) de Maria, ab alio est te-
nens predicta Uris|sima. Omnium ut predixi dono, cedo atque trado 
salvo mihi usu|fructu vita mea et regimento nisi ecclesia me substatare 
voluerit(j). | Et dono tibi iam dicto presbitero Pagano et priori Sancti 
Iacobi ad utilitatem(k) | eiusdem ecclesię unam cultricem cum penna et u-
num capitale cum pen|na et duo lentiola et unum cotçum et duo sub-
pedania et duas | vegetes; et hoc facio pro redemptione(l) anime mee 
meorumque pa|rentum ut habeatis, teneatis cum predictis conditio-
nibus(m) iure proprie|tatis(n) et dominii, ut nullam litem nullamque con-
troversiam tu vel tui suc|cessores vel predicte ecclesie servientes a me 
sustineatis, set ab | omni homine legitime(o)  et quiete possideatis. Quod 
si contra(p) predictam donationem | venire tentavero habeam partem 
cum Iuda et Caifa in secula(q) seculorum; | et hoc instrumentum firmum 
manere spondeo. | 

(S) Presbiter Graffaldus, presbiter Iohannes de Tederada, Iohannes de 
Gerlenda, | Stefanus de Kera Lavinea, rogati sunt testes. | 

(S) Ego Berardus Ameline civitatis iudex scribere rogatus | scripsi, 
conplevi et absolvi.   

(a) segue .III. eraso.  (b) segue sabati depennato.     (c) segue spazio bianco fino alla fine del rigo.     

(d) segue trado depennato.     (e) p- corr. da i e -b- corr. da e su a      (f) -a corr. su e     (g) la seconda 
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-c- corr. su i     (h) il primo tratto di m- corr. su r     (i) -r- corr. su a     (j) substatare voluerit: M 
voluerit substatare     (k) segue ei(us)de(m) depennato.     (l) A redeptione     (m) A 
co(n)ditioib(us) con -b- corr. da p     (n) A pro(r)ie|tatis     (o) A legime     (p) c- corr. su i      
(q) A i(n) scla corr. da sclr su precedente lavatura.       

1 S. Marco, nella piana di Petignano alla sinistra del Tevere, dove sorgeva anche 

l’omonima chiesa. Cfr. LUCCI, La topografia cit., p. 131 nota 1. 

40. 

1181 maggio <2 o 9 o 16 o 23 o 30>, <Amelia> 

I coniugi Fronço e Vivenza offrono alla chiesa di San Giacomo de Redere sé 

stessi e i propri beni all’interno e all’esterno della città di Amelia, fatta ec-
cezione per una terra in Sençano destinata al figlio Iannucco e un letto di 
panno e un suppedaneo donati alla figlia Ermengarda, se entrambi non vo-
lessero seguire l’esempio dei genitori; i beni donati, se i figli morranno senza 
eredi, resteranno di proprietà di San Giacomo. 

O r i g i n a l e, ASP, Pergamene, S. Giacomo e S. Magno, n. 40 [A]. 

E d.: MATTEI CERASOLI, Le chiese cit., I, n. XXXIX, p. 161 [M]. 

Al verso tracce di cera rossa e una nota databile al XVII secolo: «Sancti Iacobi 

de Rede<re> | terra que est in Senzano». A matita segnatura di Mattei Cerasoli 
(«5»). 

+ In nomine Domini. Ab eius incarnatione anno Domini .MC.LXXX.I., 

| regnante Frederico imperatore, die sabati, mense madio, indic(tion)e | 
.XIIII. Constat nos quidem Fronçum et Viventiam, virum et uxorem(a), in 
simul | dedisse et obtulisse nos et res nostras in ecclesiam Sancti Iacobi 
de Redere | omnes videlicet mobiles et i(m)mobiles seseque moventes u-
bicumque inven|te et aparute(b) fuerint infra civitatem Amerinam et extra 
civitatem, | excepto quod do et volo ut Iannuco filius noster habet ter-
ram que iacet in | Sençano1 a pede de casale de Rodo et da capite de ca-
sale de Ugoli|no et(c) de Donadeo; et donamus et relinquimus Er-
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mingarde(d) filie(e) nostre unum | lectum de panni et unum soppedaneum 
si noluerint morari vita | eorum nobiscum et sine nobis in ecclesiam 
Sancti Iacobi que est posita in Re|dere. Omnium ut prediximus, do-
namus et offerrimus res nostras et per|sonas nostras in predictam ec-
clesiam Sancti Iacobi; et volumus et precipimus | ut si predictus Ian-
nucco et Ermingarda(f) mortui fuerint sine | filiis vel filiabus, quod 
moriantur et(g) maneant res istae(h) in iam dic|tam ecclesiam Sancti Iaco-
bi(i); et promittimus tibi presbitero Pagano pro iam dicta | ecclesia Sancti 
Iacobi firmam habere predicta donationem rerum nostrarum et per-
so|narum nostrarum oblationem, et quod non faciemus tibi in iam dicte 
ecclesie ullam | litem vel controversiam(j) aliquo tempore. De quibus om-
nibus rogati sunt testes presbiter | Grappaldus(k), Ardinus, Rustikello de 
Paganello, Gilius(l) Cimina|io, Tancredus(m) Amarini. |